La théologie n'a pas encore pu élucider qui est le plus seul : Dieu ou l'homme. Est venue la poésie, et nous avons compris que c'était l'homme²⁵...

Pour Cioran, la désertion de Dieu comme providence de réconfort, cause et réponse plonge notre univers humain et même au-delà dans une solitude qu'il qualifie de « cosmique ». Elle est solitude du monde qui a été abandonné et son vide est perçu : « comme si le monde avait subitement perdu tout éclat pour évoquer l'essentielle monotonie d'un cimetière²⁶ ». L'étymologie de « religion » est percutante : du latin *religare*/relier. Sans

24 Cioran, *Syllogismes de l'amertume*, « Quarto », *op. cit.*, p. 758.

25 Cioran, *Le crépuscule des pensées* (1940), traduit du roumain par Mirella Patureau-Nedelco, revu par Christiane Frémont, « Quarto », *op. cit.*, p. 400.

26 Cioran, « Solitude individuelle et solitude cosmique », *Sur les cimes du désespoir* (1934), traduit du roumain par André Vornic, « Quarto », *op. cit.*, p. 52.

Dieu désormais, l'homme est également sans ses pairs, car la croyance les unissait en communauté, mais maintenant qu'Il est mort (assassiné ?), le sens a disparu avec lui ainsi que les croyances qui réunissaient les hommes. Quoi pour unir les athéistes ? Pas même la haine de Dieu puisqu'ils en sont détachés. Au-delà du monde humain, c'est même tout l'univers qui est seul : « un univers seul devant un cœur seul, prédestinés, l'un et l'autre, à se disjoindre, et à s'exaspérer²⁷ ». L'homme sensible ressentira peut-être la solitude des choses, et par là leurs existences précaires, si fragiles et amenées à disparaître... rien pour veiller sur elles.

Tout ce qui a forme souffre, tout ce qui est séparé du chaos pour poursuivre un destin séparé. La matière est *seule*. Tout ce qui est est seul. Personne, aucun dieu qui puisse délivrer le monde d'une si vieille solitude ! (CC264)

Si la solitude enveloppe l'univers, aucun espoir alors pour l'homme d'y échapper dans son destin. La solitude est primordiale car elle survient dès que le nouveau-né est séparé de sa mère au moment de son impardonnable et si regrettée mise au monde. La naissance est la première et irrémédiable perte, marquant l'entrée dans la vie de tout homme qui sait désormais qu'il peut perdre ce qu'il le rend bienheureux. La solitude est donc existentielle, et ontologique en ce qu'elle fait partie dès son commencement du destin de toute vie humaine et que l'individu la porte en lui par le vide qu'a laissé la défusion originelle source de la plus grande des souffrances.